/

PROCESSO SEI: 00176.002870/2025-78

ASSUNTO
Ciência ao Gabinete do CAU/RS sobre o processo de seleção do Edital de Fotografias
2025

DELIBERAÇÃO Nº 021 – CAURS/PLEN/CPC

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL – CPC-CAU/RS, reunida virtualmente através da plataforma Teams, no dia 24
setembro de 2025, no uso das competências que lhe confere o art. 98-A do Regimento Interno do CAU/RS;

Considerando o Edital de Fotografias, lançado pelo CAU/RS e promovido pela CPC no ano de 2025;

Considerando que após a publicação das fotografias vencedoras em 12 de setembro de 2025, um comentário na rede
social Instagram, sobre uma das fotos selecionadas, gerou suspeitas quanto ao atendimento dos requisitos estabelecidos
no Edital;

Considerando a revisão pela Banca de Seleção e a publicação do parecer de desclassificação de fotografia selecionada em
18 de setembro de 2025;

Considerando que a fotografia desclassificada foi enviada por profissional arquiteto(a) e urbanista;

Considerando o envio de recurso pelo(a) autor(a) da fotografia desclassificada, ainda que o item 9.9 do Edital estabeleça:

"9.9 As decisões da Banca não serão suscetíveis de recursos ou impugnações em qualquer etapa do processo."

DELIBERA:

1- DAR CIÊNCIA ao Gabinete do CAU/RS sobre a situação ocorrida após a publicação das fotografias selecionadas no Edital
de Fotografias 2025, incluindo o parecer de desclassificação (documento SEI nº 0741186) e o recurso apresentado pelo(a)
autor(a) (documento SEI nº 0741187), para eventual manifestação ou adoção das providências que julgarem necessárias;

2- Por encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/RS para apreciação e providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes; Com 05 votos favoráveis das conselheiras Ariane PedroH de Ávila
Dias, Carline Luana Carazzo, Nathália Pedrozo Gomes, Vivian Ribeiro Magalhães e do conselheiro José Daniel Craidy
Simões.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre - RS, 24 de setembro de 2025.

(CAURS) Deliberação 21/2025 CPC-CAU/RS (0739760)         SEI 00176.002870/2025-78 / pg. 1

108ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL - CAU/RS

(Virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro(a)
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador José Daniel Craidy Simões X

Coordenadora Adjunta Carline Luana Carazzo X

Membro Ariane Pedrotti de Ávila Dias X

Membro Nathália Pedrozo Gomes X

Membro Vivian Ribeiro Magalhães X

Histórico da votação:

108ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL- CAU/RS
Data: 24/09/2025
Matéria em votação: Ciência ao Gabinete do CAU/RS sobre o processo de seleção do Edital de Fotografias 2025
Resultado da votação: Sim  (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (5)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): José Daniel Craidy Simões
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 02/10/2025, às 16:14
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ DANIEL CRAIDY SIMÕES , Coordenador(a), em 02/10/2025, às
16:26 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 27CF8575 e informando o identificador 0739760.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002870/2025-78 0739760v13

(CAURS) Deliberação 21/2025 CPC-CAU/RS (0739760)         SEI 00176.002870/2025-78 / pg. 2

	(CAURS) Deliberação 21/2025 CPC-CAU/RS (0739760)